Et si de nostra parte vel de extranea ista carta fregerit, sedeat maledictus usque in setima 
generatione, et ad parte regis pectet C. solidos et quantum calumpniaverit, tantum duplet.

Facta carta sub era Mª CCª LXXª VIIª et quodum octo kalendas iulii, in tempore regis 
Fernandi. Richome Roderico Gumez. In Sancti Iachobi archiepiscopo Bernardo dimitito. 
Archidiachonus Iohannes Creschoniz.

Qui presentes fuerunt: Petrus Lupus, testis. Petrus Iohannis testis. Pelagius Iohannis testis. 
Petrus Martini testis. Iohannes Petri testis. Petrus Batala testis. et alii multi qui viderunt 
et audierunt et presentes fuerunt.

Ego Dominico Ovequit et Iohanne Ovequit et Petro Ovequit per nos et per nostra voce in 
ista carta manus nostras roboramus (Signum).

Notas

 Anverso
   S. XVIII:  Era 1277, año 1239, a 24 de junio.

 Al dorso
   S. XVI : Donación de la heredad que tenía en Freamel Domingo 
Ovez, Nuño y Pedro, hijos que fueron de Guntrode Alonso a fray Pedro Calvo abbad por 
XXX sueldos de la moneda leonesa. MCCLXXVII. Freamele. San Fiz. 72. Donaçión de 
Freamil.
   S. XVII: S. Fiz, num. 72.  Benta de Domingo Obéquez en que da al 
monasterio la parte que tenía en el lugar de Fremelle. Año 1239.
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1239, diciembre, 24. Era 1276.

Acenda Pérez dona al monasterio de Monfero toda la hacienda que tiene en la villa de 
Villouzás.

“sub era Mª CCª LXXª VIIª et quot IX kalend ianuearii”.

Datos del documento: Documento original en pergamino de 26 x 20 cm. 

Lugar donde se archiva: AHN. Arm. 9, tab 1, leg. 300. Actual Clero, carpeta 499, nº 18.

Archivo de 1833: Nº 4 del archivo de San Pantaleón del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

Referencias: TDR, nº 67, p. 129. Citado en Códice 259B del AHN, folio 22r, en donde 
pone: “Azenda Pérez donó al monasterio la hacienda que tenía en Villouzás, la leira de 
las Aguas, año 1239”. Citado en Tumbo Viejo de 1561, p. 129.

In Dei nomine amen. 

Qum ab ipso mundi exordio suadente diabolo genus humanum in terra tempore captivatur; 
sed miserante Deo misit Filium suum iudicari in mundum ut homo qui per indulgentiam 
et fraudis deceptionem a paradisi deliciis eiectus fuerat, per obedientiam et elemosinam 
rediret in celum. 

Inde est quod ego Azenda Petri, filia Petri Reo de Vilausaz, et Azenda Roderici, do et offe-
ro Deo omnipotenti et beate Virgini Marie et Sanctis Dei omnibus vobisque donno Petro 
abbati monasterio Montisferi et omni eiusdem loci conventui tam presentibus quam et 
futuris hereditatem meam quam habeo in supra dicta villa de Vilausaz, quam comparavi a 
Fernando Ordonii, milite de Montaos, pro precio videlicet XXX solidorum et unas bragas 
quas dedi ei in roboratione. Do inquam ipsam hereditatem Deo, ut dixi, et monasterio 
supra nominato vobisque abbati et omni conventui fratrum tam presentium quam etiam 
futurorum, ob remedium anime mee et parentum meorum et ut merear vitam perpetuam 
habere cum ipso Domino Iesu Cristo et Sanctis eius superius nominatis. Donationem 
autem istam et helemosinam voluntarie facio, non coacta vel compulsa nisi pro timore 
inferni et desiderio paradisi et ut merear portionem habere in regno Christi. Est vero ipsa 
hereditas im predicta villa nominatam leyram Aquarii, quam ego do prefato monasterio 
et fratribus ibidem degentibus vel Deo servientibus. 
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Si quis vero aliquis ex parte mea vel extranea hanc cartam confirmationis infringere vo-
luerit, quisquis fuerit sit maledictus usque in VIIam generationem et parti ad vestre pariat 
CCC / solidos; carta vero in suo robore permanente. 

Facta carta sub era Mª CCª LXXª VIIª et quot IX kalendas Ianuearii. Regnante rege 
donno Fernando in Castella et Toleto, Legione et Gallecia et Corduba. Roderico Gometii 
prestamario in Monte Nigro et Trastamar, Monte Roso. Donno Munio Ferii merino donni 
regis in tota Gallecia. Maiordomo donni Roderici in Pruciis, Fernando Torreira. In sede 
Sancti Iacobi, archiepiscopo Iohanne Arie. Archidiacono in Pruciis, Iohanne Cresconii. 
Archipresbitero <Guter>re de Vermudi, et prelato de predicte ecclesie. 

Et presentes fuerunt: Dominicus Petri, monachus, testis. [...] Petri, clericus Sancti Felicis, 
testis et conf. Petrus Iohannis, conversus, testis et conf. Iohanes Suarii Sancti Felicis et 
filii eius Petrus Iohannis et Iohannes Iohannis, testis et conf. [...] Martini testis et conf. 
Petrus Iuliani testis et conf. 

Laurentius, qui scripsit, testis et conf. (Signum).

283

1239.

Martín Suárez dona al monasterio de Monfero toda la hacienda que tenía en Sorriba y 
en Goimil.

Archivo de 1833: Nº 75 del archivo de Callobre del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

Referencias: Citado en Códice 259B del AHN, folio 11v.

284

1240, abril, 6. Junto a “petra Madrazu”, en el monte. Era 1278.

Rodrigo Muñiz, monje y vestiario de Osera, y Juan Pérez, monje y vestiario de Meira, por 
su sentencia arbitral declaran pertenecer al monasterio de Sobrado las granjas de San 
Vicenzo y Cambás, y al monasterio de Monfero la de Xestoso, hitando los límites entre 
las posesiones de ambos monasterios.
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“sub era Mª CCª LXXVIII et quot VIII idus aprilis”.

Datos del documento: Pergamino original de 39 x 28 cm. Carta partida. Latín. Letra 
francesa. Procede de Sobrado.

Lugar donde se archiva: ARG – Colección de documentos en pergamino. Nº 101.

Referencias: Se conserva en la RAG el manuscrito de la transcripción realizada por 
Martínez Salazar. 

Nota: El Nº 279 y y éste, el 284 deben ser el mismo documento, aunque figuran con un 
año de diferencia, pues es una carta partida. El texto es el mismo.

A B C D E F G

Principium scripti fiat sub nomine Christi. 

Sciant tam presentes quam futuri quod orta fuit intentio et longa dissensio inter mo-
nasterium Superaddi, ex una parte, et monasterium Montisferi ex altera, super multis 
hereditatibus e multis aliis demandis. Tamdem post multas alterationes et dissensiones 
inter se adinvicem propositas, de consensu partium ad hoc devenerunt abbates vero mo-
nasteriorum predictorum, scilicet domnus Humbertus Supperadi et domnus Petrus Mon-
tisferi, de consensu utriusque conventus posuerunt inter se VIIIo bonos viros de ordine 
suo, monachorum videlicet et conversos, secundum quod difinitum est in Difinitionibus 
Capituli Generalis, que difinitio talis est, scilicet quod “si orta fuerit discordia inter aliquas 
domos ordinis nostri, debet per personas ordinis terminari; alioquin qui aliter fecerit et ad 
alium iudicem appellaverit anatema sit”. Boni vero homines qui fuerunt positi arbitri et 
iudices de consensu utriusque partis in causa ista, isti fuerunt, videlicet domnus Rodericus 
Nuniz, monachus et vestiarius Ursarie, domnus Iohannes Petri, monachus et vestiarius de 
Meira, iudices maiores; aliis vero arbitri et iudices cum istis >domnus< Iohannes, prior 
Superaddi tunc temporis; Domnus Iohannes, qui fuit abbas Sancti Antonini tunc temporis, 
monachus Superaddi; frater Iohannes Veremudi, conversus eiusdem loci; domnus Petrus 
Pelagii, maior cellerarius Montisferi; donpnus Petrus Calvus, monachus; Pelagius de 
Urtigaria, conversus Montisferi. Predicti vero arbitri et iudices antequam intrarent causam 
receperunt ab utraque parte fideiusionem pignoraticiam Cm aurerorum quod utraque pars 
starent arbitrio et mandato ipsorum, alioquin perderet penam supradictam.